
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования 

«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЭКОНОМИКА КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Библиографический указатель 

 

(2002 – 2014 гг.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Барнаул 2014 

 



 2 

 

 

Экономика кредитной организации : библиогр. указ. (2002–

2014 гг.) / ФГБОУ ВПО АлтГУ, Научная библиотека ; сост. А. А. 

Гнездилова. – Барнаул, 2014. – 30 с. 



 3 

Предисловие 

Экономическое развитие в России качественно 

изменило условия хозяйствования в стране как в реальном 

секторе, так и в финансовой сфере, в том числе для кредитных 

организаций. 

Кредитные отношения в современных условиях 

достигли наибольшего развития. В настоящее время речь уже 

идет не о постоянном увеличении объемов денежных капиталов, 

предоставляемых в ссуду, но и о расширении субъектов 

кредитных отношений, а также растущем многообразии самих 

операций. Невозможно представить деятельность современного 

государства без кредитных институтов, которые четко и 

планомерно выполняют ряд своих определенных функций по 

концентрации и направлению свободных денежных средств в 

реальные сектора рынка, тем самым, осуществляя один из 

непреложных законов экономики, заключающийся в том, что 

деньги должны находится в постоянном обращении. 

В указатель по данной теме включены монографии, 

авторефераты диссертаций, статьи из сборников и 

периодических изданий на русском языке за 2002 – 2014 гг. 

Литература расположена в алфавите авторов и заглавий. 

Библиографические описания выборочно аннотированы, имеют 

сплошную нумерацию. 

Указатель снабжен справочно-поисковым аппаратом: 

именным указателем, в котором фамилии авторов, соавторов, 

составителей, редакторов книг и статей расположены по 

алфавиту. Справа от фамилии приводится порядковый номер, 

под которым работа данного лица зарегистрирована в 

библиографическом указателе. 

Библиографические описания составлены в 

соответствии с ГОСТом 7.1–2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 



 4 

составления». Сокращения слов произведены в соответствии с 

ГОСТом Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. Сокращение 

слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила». 

Предлагаемый библиографический указатель создан для 

студентов, аспирантов и преподавателей гуманитарных 

факультетов. 



 5 

1. Адов, Д. Е. Подходы к классификации систем 

дистанционного банковского обслуживания / Д. Е. Адов // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2013. – № 3. –С. 120–

123. 

2. Акимкин, Д. Ю. Зарубежные модели банковского 

розничного бизнеса: клиентский подход / Д. Ю. Акимкин // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 2. – С. 69–73. 

3. Актуальные социально-экономические и правовые 

проблемы развития региона : материалы III регион. студ. науч.-

практ. конф., состоявшейся 18 апреля 2009 г. / ТГУ в г. 

Прокопьевск ; [редкол.: Д. В. Воронин и др.]. – Прокопьевск : 

[Графика], 2009. – 232 с. 

4. Байкова, С. Д. Российская банковская система в 

современных рыночных условиях / С. Д. Байкова, О. В. Демко // 

Финансы и кредит. – 2012. – № 34. –С. 25–37. 

5. Байташева, В. В. Кредитные организации и социальные 

сети / В. В. Байташева, В. Е. Косарев // Банковское дело. – 2013. 

– № 4. – С. 73–76. 

Аннотация: Показаны подходы кредитных организаций к 

новым каналам работы с клиентами, даны примеры 

использования социальных сетей для продаж банковских 

продуктов. 

6. Банковское дело на Алтае, вторая половина XIX - начало 

XXI века : [монография] / [редкол.: В. В. Земсков (гл. ред.) и 

др.]. – Барнаул : [Изд. дом Барнаул], 2010. – 512 с. 

7. Банкротство кредитных организаций и становление 

системы страхования вкладов: проблемы правоприменительной 

практики : материалы науч.-практ. конф. – М. : Юстицинформ, 

2006. – 160 с. 

8. Барынькина, Н. П. Анализ зарубежной науки и практики 

использования ковенант как инструмента управления кредитным 



 6 

риском / Н. П. Барынькина // Сибирская финансовая школа: 

Аваль. – 2012. – № 2. – С. 73–79. 

9. Белоусов, А. Л. Экономические и правовые аспекты 

развития в Российской Федерации потребительского 

кредитования / А. Л. Белоусов // Финансы и кредит. – 2014. – № 

12. – С. 24–28. 

Аннотация: В статье отмечается, что потребительское 

кредитование - один из наиболее популярных и развивающихся 

банковских продуктов. При этом существующей нормативной 

базы, регулирующей отношения в данной сфере, как показывает 

практика, недостаточно. Исследованы те проекты законов и 

предложенные изменения в действующее законодательство, 

которые с наибольшей вероятностью будут приняты в 

ближайшее время и затронут рассматриваемую сферу. 

Приведены различные мнения ученых и специалистов 

относительно дальнейшего развития и регулирования института 

кредитования физических лиц. 

10. Бирюкова, Е. А. Система рефинансирования кредитных 

организаций в России : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Е. А. 

Бирюкова. – Саратов, 2005. – 20 с. 

11. Богопольская, Е. В. Оценка воздействия инструментов 

рефинансирования банка России на коммерческие банки : 

автореф. дис. ... канд. экон. наук / Е. В. Богопольская. –- Н. 

Новгород, 2010. – 25 с. 

12. Бойков, В. М. О некоторых вопросах формирования 

учетной политики кредитной организации / В. М. Бойков, В. В. 

Двойнишников // Аудиторские ведомости. – 2013. – № 4. – С. 

69–79. 

13. Боровикова, Е. В. Налоговое планирование как 

подсистема финансового планирования в кредитной 

организации / Е. В. Боровикова // Международный 

бухгалтерский учет. – 2012. – № 1. – С. 38–43. 



 7 

14. Буйлов, М. Банки в жестких рамках / М. Буйлов // 

Коммерсантъ ДЕНЬГИ. – 2014. – № 11. – С. 52. 

Аннотация: Ситуация в банковской системе на фоне 

торможения российской экономики: где кредитные организации 

ищут ликвидность. 

15. Буланов, Ю. Н. Методика оценки работы розничных 

подразделений региональных банков в условиях консолидации 

банковской системы / Ю. Н. Буланов, В. Ю. Буланова // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 6. – С. 118–

122. 

16. Буланов, Ю. Н. Методологические аспекты проблемы 

достижения финансовой устойчивости банка / Ю. Н. Буланов // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 1. – С. 97–102. 

17. Буланов, Ю. Н. Разработка системы оценочных 

показателей розничных подразделений банка / Ю. Н. Буланов, 

В. Ю. Буланов // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2013. – 

№ 3. – С. 113–120. 

18. Бучнев, П. В. Реорганизация кредитных организаций в 

форме слияния и присоединения по законодательству 

Российской Федерации : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / П. В. 

Бучнев. – М., 2010. – 25 с. 

19. Бычко, Ю. П. Развитие системы управления кредитными 

рисками в коммерческих банках : автореф. дис.... канд. экон. 

наук / Ю. П. Бычко. – Екатеринбург, 2009. – 23 с. 

20. Вафин, Т. Д.  Перспективы внедрения в России 

антикризисного управления кредитными организациями на 

консолидированной основе / Т. Д. Вафин, М. С. Шальнева // 

Международный бухгалтерский учет. – 2013. – № 36. – С. 49–55. 

21. Вертейко, К. В. О роли банка России как кредитора 

последней инстанции / К. В. Вертейко // Сибирская финансовая 

школа: Аваль. – 2012. – № 3. – С. 105–108. 



 8 

22. Веселова, Е. В. Ликвидность банков при трансформации 

активных и пассивных операций / Е. В. Веселова, Е. В. Беляев, 

А. М. Карякин // Российское предпринимательство. – 2013. – № 

1 (223). – С. 115–120. 

23. Ветрова, А. Ю. Оптимальные банковские кредитные 

продукты для крупных предприятий розничной торговли / А. Ю. 

Ветрова // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 5. – 

С. 38–40. 

24. Воеводская, П. О. Роль банка России в регулировании 

кредитных рисков / П. О. Воеводская // Экономические науки. – 

2013. – № 1 (98). – С. 117–122. 

25. Войкова, Н. А. Административно-правовой механизм мер 

антикризисного регулирования в банковской сфере : автореф. 

дис. ... канд. юрид. наук / Н. А. Войкова. – М., 2013. – 22 с. 

26. Волгина, О. Н. Мотивация труда персонала финансово-

кредитных организаций / О. Н. Волгина ; ред. Ю. Г. Одегов ; 

Российская экономическая академия. – М. : Изд-во Экзамен, 

2002. – 128 с. 

27. Волчков, А. Ю. Продуктовый подход в управленческом 

учете и анализе в российских коммерческих банках : автореф. 

дис. ... канд. экон. наук / А. Ю. Волчков. – Саратов, 2011. – 19 с. 

28. Воронкова, Т. Н. Финансовое оздоровление как основная 

мера по предупреждению несостоятельности (банкротства) 

коммерческого банка / Т. Н. Воронкова, Е. Н. Чернышова // 

Экономика, статистика и информатика. Вестник УМО. – 2012. – 

№ 5. – С. 43–45. 

29. Гасанов, Р. Ф. Недействительность расчетных сделок : 

автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Р. Ф. Гасанов. – М., 2012. – 26 

с. 

30. Годовой отчет государственной корпорации "Агентство 

по страхованию вкладов" за 2009 год: утвержден Советом 



 9 

директоров 22 марта 2010 года / Агентство по страхованию 

вкладов. – [М.], [2010]. – 47 с. 

31. Голубитченко, М. А. Изменение в порядке осуществления 

безналичных расчетов / М. А. Голубитченко // Право и 

экономика. – 2013. – № 8. – С. 72–75.  

Аннотация: Статья посвящена вопросам изменения 

банковского законодательства в сфере безналичных расчетов. 

Раскрыты особенности порядка осуществления безналичных 

расчетов, связанные с вступлением в силу ФЗ "О национальной 

платежной системе". Сделан вывод о том, что с введением 

указанного понятия законодатель поставил точку в 

теоретическом споре о том, что является предметом договора 

банковского счета. 

32. Горячева, Е. А. Модель управления ликвидностью при 

контроле Банком России в режиме реального времени / Е. А. 

Горячева, В. Ф. Минаков, М. И. Барабанова // Экономика, 

статистика и информатика. Вестник УМО. – 2013. – № 4. – С. 

166–170. 

33. Грицаенко, Р. А. Механизм административно-правового 

регулирования банковской деятельности в Российской 

Федерации : автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Р. А. Грицаенко. 

– М., 2012. – 24 с. 

34. Дворядкина, Е. Б. Эволюционный подход к исследованию 

услуг кредитных организаций в регионе / Е. Б. Дворядкина // 

Известия Уральского государственного экономического 

университета. – 2012. – № 2. – С. 79–82. 

35. Денежно-кредитные отношения и социально-

экономическое развитие региона: проблемы взаимодействия и 

пути решения : материалы межрегион. науч.-практ. конф., 24 

окт. 2006г. / Главное управление Центрального банка 

Российской Федерации по Алтайскому краю (Барнаул), Комитет 

администрации края по финансам, налоговой и кредитной 



 10 

политике (Барнаул), Алтайский банковский союз, Управление 

федерального казначейства по Алтайскому краю (Барнаул), 

Всероссийский заочный финанасово-экономический институт 

(Барнаул), Филиал ; ред.: В. В. Земсков, Н. Н. Николаев, В. Г. 

Притупов. – Барнаул, 2007. – 313 с. 

36. Долженко, Р. А. Краудсорсинг - новая форма организации 

трудовой деятельности в коммерческом банке / Р. А. Долженко // 

Менеджмент в России и за рубежом. – 2012. – № 5. – С. 98–103. 

37. Долженко, Р. А. Построение «открытой» системы оплаты 

труда банка / Р. А. Долженко // Вестник Томского 

государственного университета. Экономика. – 2012. – № 4 (20). – 

С. 138–147. 

38. Дробышевский, С. М. Факторы устойчивости российских 

банков в 2007-2009 гг. / С. Дробышевский, А. Зубарев ; Ин-т 

экон. политики. – М. : Ин-т Гайдара, 2011. – 108 с. 

39. Дубянский, А. Н. Универсальный коммерческий банк в 

условиях современной рыночной экономики / А. Н. Дубянский // 

Экономика и управление. – 2013. – № 7. – С. 35–40. 

40. Ерпылева, Н. Ю. Организационно-правовые формы 

трансграничного движения капитала в российской банковской 

системе / Н. Ю. Ерпылева // Право и политика. – 2013. – № 4 

(160). – С. 509–523. 

41. Железняков, А. Е. Содержание понятия коммерческого 

банка с государственным участием / А. Е. Железняков // 

Политика и общество. – 2012. – № 3 (93). – С. 59–66. 

42. Железняков, А. Е. Финансово-правовое обеспечение 

публичных интересов в процессе функционирования 

коммерческих банков с государственным участием : автореф. 

дис. ... канд. юрид. наук / А. Е. Железняков. – М., 2012. – 25 с. 

43. Заернюк, В. М. Перспективы развития розничных 

банковских услуг на российском рынке / В. М. Заернюк, Г. Р. 

Фаизова // Финансы и кредит. – 2012. – № 38. –С. 17–23. 



 11 

44. Западная Сибирь: регион, экономика, инвестиции : 

материалы VI междунар. экон. конф. / Фонд социальной 

поддержки и гражданских инициатив (Барнаул), Российский 

общественно-политический центр (Барнаул), Алтайское 

отделение ; ред.: О. П. Мамченко, С. В. Андреев, В. А. Бородин. 

– Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2006. – 210 с. 

45. Зверькова, Т. Н. Клиентоориентированность как 

предпосылка совершенствования розничной банковской 

деятельности / Т. Н. Зверькова // Вестник Оренбургского 

государственного университета. – 2012. – № 13, ч. 1, декабрь. – 

С. 152–158. 

46. Зверькова, Т. Н. Региональные банки в 

трансформационной экономике / Т. Н. Зверькова, А. И. Зверьков 

// Финансы и кредит. – 2012. – № 7. – С. 15–25. 

47. Зике, Р. В. Банковские риски и новые требования к 

организации банковского надзора / Р. В. Зике, А. Н. Пыткин // 

Российское предпринимательство. – 2013. – № 14 (236). – С. 65–

70. 

48. Зике, Р. В. Основные факторы развития российской 

банковской системы / Р. В. Зике, В. Б. Главацкий // Российское 

предпринимательство. – 2014. – № 1 (247). – С. 64–69. 

49. Зике, Р. В. Посткризисные проблемы российских 

банковских организаций / Р. В. Зике, С. А. Пыткина // 

Российское предпринимательство. – 2012. – № 19 (217). – С. 94–

100. 

50. Зике, Р. В. Перспективы развития региональных 

кредитных организаций / Р. В. Зике, Е. Б. Ковалева // Российское 

предпринимательство. – 2013. – № 10 (232). – С. 28–34. 

51. Ильясов, С. М. Некоторые вопросы управления 

персоналом кредитной организации / С. М. Ильясов // Деньги и 

кредит. – 2013. – № 6. – С. 41–48. 



 12 

52. История Банка России, 1860-2010 : в 2 т. / Центр. Банк 

Рос. Федерации (Банк России) ; редсовет.: Г. И. Лунтовский 

(председатель) [и др.]. – М. : РОССПЭН. 

Т. 1 : Государственный банк Российской империи / Б. В. 

Ананьич [и др.] ; отв. ред. Ю. А. Петров, С. В. Татаринов. – 2010. 

– 623 с. 

53. История Банка России, 1860-2010 : в 2 т. / Центр. Банк 

Рос. Федерации (Банк России) ; редсовет.: Г. И. Лунтовский 

(председатель) [и др.]. – М. : РОССПЭН. 

Т. 2 : Государственный банк СССР. Центральный банк 

Российской Федерации (Банк России) / Т. П. Воеводская [и др.] ; 

отв. ред. Ю. А. Петров, С. В. Татаринов. – 2010. – 679 с. 

54. Казаков, М. В. Компетентностный подход к подбору 

персонала как фактор конкурентоспособности субъектов 

предпринимательства (на примере банковского сектора 

экономики) : автореф. дис. ... канд. экон. наук / М. В. Казаков. – 

М., 2010. – 23 с. 

55. Калашникова, Е. Ю. Обеспечение устойчивой 

процентной политики с помощью стресс-тестирования / Е. Ю. 

Калашникова // Финансы и кредит. – 2013. – № 15. –С. 38–46. 

56. Калитов, Д. Е. Участие государства в предупреждении 

банкротства банков в Великобритании / Д. Е. Калитов // Закон. – 

2014. – № 3. – С. 78–86. 

57. Капишников, А. Ю.  Правовые и экономические аспекты 

кредитной кооперации / А. Ю. Капишников // Сибирская 

финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 1. – С. 67–70. 

58. Клаас, Я. А. Имитационная модель формирования 

стратегии устойчивого развития кредитной организации / Я. А. 

Клаас // Аудит и финансовый анализ. – 2012. – № 2. – С. 107–

114. 



 13 

59. Клаас, Я. А. Современные подходы к оценке финансовой 

устойчивости кредитной организации / Я. А. Клаас // Банковское 

дело. – 2012. – № 8. – С. 60–64. 

60. Клюев, И. В. Стратегические карты как инструмент 

оценки эффективности деятельности банка / И. В. Клюев // 

Экономические науки. – 2012. – № 5. – С. 149–153. 

61. Ковалева, С. Е. Инструменты минимизации рисков 

кредитных организаций в области противодействия легализации 

доходов, полученных преступным путем / С. Е. Ковалева // 

Финансовый бизнес. – 2013. – № 2. – С. 48–54. 

62. Ковалева, Е. Закручивание банков / Е. Ковалева // 

Коммерсантъ ДЕНЬГИ. – 2013. – № 41. – С. 31–34.  

Аннотация: Об ужесточении требований к кредитным 

организациям. 

63. Кокаева, З. Т. Новые инициативы в области 

регулирования банковских рисков / З. Т. Кокаева // Финансы и 

кредит. – 2012. – № 24. – С. 47–54. 

64. Кондрашов, В. А. Тенденции развития банковских 

инноваций в современной России / В. А. Кондрашов // 

Российское предпринимательство. – 2012. – № 8 (206). – С. 101–

105. 

65. Корнейчук, В. И. Индикаторы операционного риска 

нарушения внутренних процедур (процессов) в кредитной 

организации / В. И. Корнейчук // Страховое дело. – 2013. – № 7. 

– С. 36–42. 

66. Корнейчук, В. И. Методы анализа, оценки и минимизации 

риска недостаточности собственных средств (капитала) 

кредитной организации / В. И. Корнейчук // Страховое дело. – 

2012. – № 10/11. – С. 42–46. 

67. Корнейчук, В. И. Система управления нефинансовыми 

рисками кредитной организации / В. И. Корнейчук, Р. В. 

Корнейчук // Страховое дело. – 2012. – № 12. – С. 39–44. 



 14 

68. Коряков, Р. И. Особенности и этапы развития риск-

менеджмента в российских коммерческих банках / Р. И. Коряков 

// Экономика и управление. – 2012. – № 8. – С. 75–79. 

69. Косякова, Т. П. К вопросу о контроле банком целевого 

использования кредитных средств / Т. П. Косякова // Банковское 

право. – 2013. – № 2. – С. 41–44. 

70. Кравченко, Д. В. Финансово-правовое регулирование 

банковского сектора экономики: сравнительно-правовой аспект : 

автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Д. В. Кравченко. – М., 2012. – 

24 с. 

71. Кузнецова, Л. В. Внутренний контроль в кредитной 

организации : роль внутреннего контроля в эффективном 

корпоративном управлении кредитной организацией / Л. В. 

Кузнецова // Российское предпринимательство. – 2012. – № 12 

(210). – С. 108–115. 

72. Куприянова, Н. А. Международные стандарты для 

банковской деятельности в российской действительности / Н. А. 

Куприянова // Право и экономика. – 2013. – № 10. – С. 38–40. 

Аннотация: Рассматривается сущность соглашения Базель III. 

Анализируется раздел, касающийся надбавок на капитал. 

Делается акцент на то, что новыми стандартами 

предусматривается создание двух буферов капитала: буфера 

консервации и контрциклического буфера. 

73. Линников, А. С. Понятие эффективного регулирования 

деятельности финансовых организаций / А. С. Линников // 

Российское предпринимательство. – 2013. – № 21 (243). –С. 51–

58. 

74. Липина, Е. А. Методика оптимизации процесса 

привлечения частных VIP-клиентов на обслуживание в 

коммерческий банк / Е. А. Липина // Финансы и кредит. – 2013. – 

№ 33. – С. 75–79. 



 15 

75. Луданов, О. В. Совершенствование методов управления 

межбанковским рынком в период реформирования кредитной 

системы : автореф. дис. ... канд. экон. наук / О. В. Луданов. – Н. 

Новгород, 2012. – 26 с. 

76. Малова, О. Ю. Формирование системы управления 

рисками в сфере банковского предпринимательства : автореф. 

дис. ... канд. экон. наук / О. Ю. Малова. – СПб., 2010. – 28 с. 

77. Мануйленко, В. В. Методология оценки экономического 

капитала российского банка / В. В. Мануйленко // Банковское 

дело. – 2014. – № 1. – С. 62–68. 

78. Маркова, О. Международный опыт реформирования 

банковских систем / О. Маркова // Предпринимательство. – 2013. 

– № 3. – С. 27–31. 

79. Маслова, К. Н. Уровневый подход к формированию 

системы управления банковскими рисками / К. Н. Маслова // 

Экономика, статистика и информатика. Вестник УМО. – 2012. – 

№ 2. – С. 53–56. 

80. Международная финансовая система: вызовы XXI века : 

монография / редакция и пер. М. А. Шаповалова. – М. : [Буки 

Веди], 2013. – 184 с. 

81. Мирошниченко, О. С. Ценные бумаги в ресурсной базе и 

капитале коммерческого банка / О. С. Мирошниченко // 

Финансы и кредит. – 2012. – № 41. – С. 68–79. 

82. Михайлов, А. Е. Кредитный анализ российских компаний 

при организации синдицированного кредитования / А. Е. 

Михайлов // Экономический анализ: теория и практика. – 2013. – 

№ 6. – С. 56–61. Аннотация: Проведен анализ типовой 

структуры и набора аналитических материалов, необходимых 

кредитной организации для принятия решения об участии в 

синдицированном кредите. Разработаны содержание и структура 

информационного меморандума, финансовой модели, 



 16 

презентации для инвесторов и приглашения к участию в 

синдицированном кредите. 

83. Мозжухина, Е. А. Ответственное кредитование как 

стандарт розничного кредитования / Е. А. Мозжухина // Деньги 

и кредит. – 2012. – № 12. – С. 37–39. 

84. Молдованов, М. М. Правовое регулирование договора 

банковского вклада в Российской Федерации : автореферат дис. 

... канд. юрид. наук / М. М. Молдованов. – М., 2011. – 26 с. 

85. Молохов, А. В. О банкротстве кредитных организаций: 

изменения в законодательстве / А. В. Молохов // Банковское 

дело. – 2013. – № 2. – С. 83–86. 

86. Молохов, А. В. О текущих операциях и обязательных 

платежах при банкротстве кредитных организаций / А. В. 

Молохов, В. В. Порубиновская // Банковское дело. – 2014. – № 3. 

– С. 82–84.  

87. Мудрак, А. А. Активизация роли банковского сектора в 

обеспечении устойчивого развития региональной экономики : 

автореф. дис. ... канд. экон. наук / А. А. Мудрак. – Казань, 2011. 

– 24 с. 

88. Мурати, А. И. Оценка и обеспечение устойчивости 

банков на основе контрольных параметров их деятельности : 

автореф. дис. ... канд. экон. наук / А. И. Мурати. – СПб., 2012. – 

23 с. 

89. Мурашов, С.  Модель ликвидности банковской системы / 

С. Мурашов, Л. Стрижкова // Экономист. – 2012. – № 11. – С. 

80–85. 

90. Насонова, А. А. Основные подходы к построению 

процессного управления в коммерческом банке / А. А. Насонова, 

Д. М. Коршунова // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. 

– № 1. – С. 102–104. 

91. Насреддинов, Ф. Ш. Управление качеством кредитного 

портфеля в коммерческих банках в посткризисный период / 



 17 

Ф. Ш. Насреддинов // Экономика, статистика и информатика. 

Вестник УМО. – 2012. – № 3 (1). – С. 53–55. 

92. О банках и банковской деятельности : федеральный закон 

N 395-I. – М. : Проспект, 2010. – 48 с. 

93. Осипова, М. А. О понятии банковской деятельности в 

Российской Федерации / М. А. Осипова // Известия Иркутской 

государственной экономической академии. – 2012. – № 2 (82). – 

С. 161–166. 

94. Особенности формирования деловых тенденций на рынке 

финансовых услуг в условиях стагнационного сжатия экономики 

/ Л. А. Китрар, Т. М. Липкинд, И. С. Лола и др. // Вопросы 

статистики. – 2014. – № 4. – С. 48–56. 

95. Отчет о развитии банковского сектора и банковского 

надзора в 2006 году / Центральный банк Российской Федерации 

(Москва). – [М., 2007]. – 115 с. 

96. Павлова, М. А. Правовое регулирование порядка 

открытия, ведения и закрытия банковских счетов : автореф. дис. 

... канд. юрид. наук / М. А. Павлова. – М., 2012. – 34 с. 

97. Петри, А. А. Методическое обеспечение диагностики 

рыночной ориентированности банковских услуг : автореф. дис. 

... канд. экон. наук / А. А. Петри. – Иркутск, 2011. – 23 с. 

98. Петрикова, Е. М. Мезонинный кредит как альтернатива 

проектного финансирования инвестиционных проектов / Е. М. 

Петрикова // Финансы и кредит. – 2013. – № 28. – С. 39–47. 

99. Пехтерева, Е. А. Международная практика 

предупреждения банкротства банков. Опыт для России / Е. А. 

Пехтерева // Экономические и социальные проблемы России. – 

2012. – № 1. – С. 114–139. 

100. Пика, А. В. Метод управления стратегией взыскания 

просроченной задолженности в коммерческом банке / А. В. Пика 

// Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 1. – С. 110–

113. 



 18 

101. Пирогова, Е. С. Несостоятельность (банкротство) 

кредитных организаций: особенности и предпосылки / Е. С. 

Пирогова, А. Я. Курбатов // Закон. – 2014. – № 3. – С. 34–45. 

102. Платежные и расчетные системы / Центр. банк Рос. 

Федерации. – [М.] : [АЭИ ПРАЙМ-ТАСС]. 

Вып. 26 : Платежная система России в 2009 году. – 2011. – 96 

с. 

103. Платежные и расчетные системы / Центр. банк Рос. 

Федерации. – [М.] : [АЭИ ПРАЙМ-ТАСС]. 

Вып. 29 : Платежные, клиринговые и расчетные системы в 

России (Красная книга Банка международных расчетов). – 2011. 

– 80 с. 

104. Платежные и расчетные системы / Центр. банк Рос. 

Федерации. – [М.] : [АЭИ ПРАЙМ-ТАСС]. 

Вып. 28 : Национальная платежная система и роль Банка 

России в ее развитии : всероссийское совещание : сб. докладов. – 

2011. – 176 с. 

105. Платежные и расчетные системы / Центр. банк Рос. 

Федерации. – [М.] : [АЭИ ПРАЙМ-ТАСС]. 

Вып. 30 : Статистика платежных и расчетные систем в России 

за 2005-2009 годы (Статистическое приложение к Красной книге 

Банка международных расчетов). – 2011. – 159 с. 

106. Платежные и расчетные системы / Центр. банк Рос. 

Федерации. – [М.] : [АЭИ ПРАЙМ-ТАСС]. 

Вып. 20 : Платежная система России в 2008 году. – 2010. – 

100 с. 

107. Плотников, Г. В. Реализация мотивационной функции 

оплаты труда в банковской сфере : автореф. дис. ... канд. экон. 

наук / Г. В. Плотников. – Краснодар, 2010. – 22 с. 

108. По страницам архивных фондов Центрального банка 

Российской Федерации / Центр. Банк Рос. Федерации ; [науч. 

ред. Ю. И. Кашин]. – М. : [ИнтерКрим-пресс]. 



 19 

Вып. 9 : Балансы Государственного банка СССР (1922-1990 

гг.). – 2010. – 164 с. 

109. По страницам архивных фондов Центрального банка 

Российской Федерации / Центр. Банк Рос. Федерации ; [сост. 

Ю. И. Кашин, Т. В. Козлова]. – М. 

Вып. 14 : Госбанк СССР и Минфин СССР в процессе 

ресурсного регулирования (ведомственные материалы). – 2013. – 

179 с. 

110. Продолятченко, П. А. Определение принципов 

депозитования / П. А. Продолятченко // Российское 

предпринимательство. – 2012. – № 19 (217). – С. 88–93. 

111. Пыхтин, С. Правоспособность кредитной организации: 

теория и практика / С. Пыхтин // Хозяйство и право. – 2012. – № 

7. – С. 86–94. 

112. Рамазанов, А. В. К вопросу о финансовой устойчивости 

коммерческих банков / А. В. Рамазанов // Финансы и кредит. – 

2012. – № 32. – С. 36–39. 

113. Региональные аспекты становления и развития 

банковской системы России: к 150-летию Банка России : 

материалы межрегион. науч.-практ. конф., [28 мая 2010 г.] / 

Главное упр. Центр. банка Рос. Федерации по Алт. краю. – 

Барнаул : [Азбука], 2010. – 270 с. 

114. Российская банковская система в условиях кризиса / 

[М. Э. Дмитриев и др.] ; РАНХиГС. – М. : Дело, 2010. – 128 с. 

115. Рудько-Силиванов, В. В. Прогнозирование финансовых 

показателей деятельности кредитной организации / В. В. Рудько-

Силиванов, А. А. Наумов, Е. М. Якухный // Деньги и кредит. – 

2013. – № 2. – С. 52–58. 

116. Рудько-Силиванов, В. В. Риск-ориентированный подход к 

оценке облигационных портфелей кредитных организаций / 

В. В. Рудько-Силиванов, А. А. Наумов, Е. М. Якухный // Деньги 

и кредит. – 2013. – № 8. – С. 37–43. 



 20 

117. Рыжков, К. Расходы банков на формирование резервов / 

К. Рыжков // Аудит и налогообложение. – 2012. – № 3. – С. 19–

22. 

118. Савдерова, А. Ф. Оценка финансовой устойчивости 

банковской системы Российской Федерации / А. Ф. Савдерова, 

Н. В. Кольцова // Российское предпринимательство. – 2013. – № 

20 (242). – С. 72–81. 

119. Свириденко, Д. И. Инновации как стратегический ресурс 

развития коммерческого банка / Д. И. Свириденко, А. И. 

Науменко // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2013. – № 5. 

– С. 187–202. 

120. Смирнова, А А. Совершенствование системы 

регулирования и надзора Центрального банка Российской 

Федерации за деятельностью кредитных организаций : автореф. 

дис. ... канд. экон. наук / А. А. Смирнова. – М., 2004. – 22 с. 

121. Смирнова, Е. В. Налоговое бюджетирование в системе 

управления рисками коммерческого банка / Е. В. Смирнова // 

Финансы и кредит. – 2014. – № 6. – С. 47–57. 

122. Соломин, С. К. Теоретические проблемы гражданско-

правового регулирования банковских кредитных отношений : 

автореф. дис. ... д-ра юрид. наук / С. К. Соломин. – М., 2010. – 39 

с. 

123. Сорокина, И. О. Национальные особенности интеграции 

кредитных организаций / И. О. Сорокина // Банковское дело. – 

2012. – № 4. – С. 30–35. 

124. Стародубова, Н. Н. Территориальные особенности 

функционирования банковской системы России / Н. Н. 

Стародубова // Финансы и кредит. – 2012. – № 6. – С. 8–19. 

125. Стратегия и тактика устойчивого развития России в 

условиях социально-ориентированной экономики : материалы 

межрегион. науч.-практ. конф., Барнаул, 27-28 июня 2006г. / 

Всероссийский заочный финансово-экономический институт 



 21 

(ВЗФЭИ) (Барнаул), Филиал в г. Барнауле, Комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

Алтайского края (Барнаул), Союз промышленников Алтайского 

края (Барнаул), Алтайский банковский союз (Барнаул), 

Алтайский территориальный институт профессиональных 

бухгалтеров и аудиторов России (Барнаул) ; ред.: И. К. 

Мищенко, В. Г. Притупов. – Барнаул : Изд-во АлтГУ, 2006. – 

267 с. 

126. Тамаров, П. А. Бесперебойность в НПС и риски 

кредитной организации / П. А. Тамаров // Банковское дело. – 

2013. – № 4. – С. 46–52. – Окончание. Начало: № 3. 

127. Тамаров, П. А. О роли кредитной организации в 

платежной системе / П. А. Тамаров // Банковское дело. – 2012. – 

№ 8. – С. 50–59. 

128. Тарасенко, О. Иностранный капитал в банковской 

системе России и Германии / О. Тарасенко // Хозяйство и право. 

– 2013. – № 9. – С. 34–39. 

129. Тарасенко, О. А. Законодательный и доктринальный 

подходы к определению банковской системы России / О. А. 

Тарасенко // Право и экономика. – 2013. – № 3. – С. 27–32. 

130. Тарасова, Г. М. Состояние национальной банковской 

системы и меры по ее совершенствованию / Г. М. Тарасова // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 6. – С. 115–

117. 

131. Ткаченко, Р. В. Банковская система России на выходе из 

кризиса : причины, последствия и уроки / Р. В. Ткаченко // 

Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 5. – С. 35–37. 

132. Тосунян, Г. А. Общий и постатейный комментарий к 

Федеральному закону "О реструктуризации кредитных 

организаций" : учеб.-практ. пособие / Г. А. Тосунян, А. Ю. 

Викулин ; РАН, Ин-т государства и права, Ассоц. рос. банков, 



 22 

АНХ при Правительстве Рос. Федерации. – М. : Дело, 2000. – 

816 с. 

133. Трофимов, К. Т. Кредитные организации в банковской 

системе Российской Федерации : автореф. дис. ... д-ра юрид. 

наук / К. Т. Трофимов. – М., 2005. – 46 с. 

134. Тютюнник, А. В. Комплексная методология 

реинжиниринга кредитных организаций в современных 

экономических условиях : автореф. дис. ... д-ра экон. наук / А. В. 

Тютюнник ; МЭСИ. – М., 2002. – 42 с. 

135. Тян, Н. С. Методический подход к оценке капитализации 

коммерческих банков : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Н. С. 

Тян. – Новосибирск, 2010. – 21 с. 

136. Управление современной организацией: опыт, проблемы 

и перспективы : материалы междунар. науч.-практ. конф. / 

АлтГУ ; ред. О. П. Мамченко [и др.]. – Барнаул : Изд-во АлтГУ. 

Вып. 2. – 2006. – 464 с. 

137. Устюгов, Ю. А. Метод объективной оценки рисков и 

управления кредитными ресурсами в коммерческом банке на 

основе нового многослойного анализа неполных и разнотипных 

релевантных данных об организациях-заемщиках, реализуемых 

кредитных стратегиях, меняющихся рыночных ситуациях в 

сложившихся условиях оказания банковских услуг / Ю. А. 

Устюгов, И. Н. Демчук // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 

2013. – № 1. – С. 65–74. 

138. Фадейкина, Н. В. Менеджмент риска в кредитных 

организациях / Н. В. Фадейкина, И. Н. Демчук, Л. Ю. 

Татаринова // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2013. – № 

3. – С. 105–113. 

139. Финансовые аспекты современной экономики: опыт, 

проблемы, инновации : сб. ст. / АлтГУ, МИЭМИС, Каф. 

финансов и кредита ; [отв. за вып. Н. Б. Грищенко]. – Барнаул : 

Изд-во АлтГУ, 2012. – 156 с. 



 23 

140. Финансовые и денежно-кредитные проблемы 

современной экономики : материалы заоч. науч.-практ. конф., 

посвящ. юбилею каф. финансов и кредита АлтГУ / АлтГУ ; Н. Б. 

Грищенко. – Барнаул : [Азбука], 2007. – 154 с. 

141. Фукалова, Л. Л. Мотивационные аспекты измерения 

интенсивности труда в коммерческом банке / Л. Л. Фукалова // 

Вестник Томского государственного университета. Экономика. – 

2011. – № 2 (14). – С. 99–103. 

142. Хацкевич, Е. М. Оценка кредитного риска контрагента / 

Е. М. Хацкевич, М. В. Бессмертный // Сибирская финансовая 

школа: Аваль. – 2012. – № 1. – С. 105–109. 

143. Ченских, К. Л. Оценка риска как основа принятия 

решений в деятельности кредитной организации : автореф. дис. 

... канд. экон. наук / К. Л. Ченских. – Иркутск, 2010. – 22 с. 

144. Черников, В. С. Правовые проблемы в регулировании 

банковской деятельности / В. С. Черников // Закон и право. – 

2013. – № 2. – С. 54–57. 

Аннотация: Рассматривается комплекс научно-практических 

проблем, связанных с повышением качества правового 

регулирования банковских отношений. 

145. Чхутиашвили, Л. В.  Дистанционное банковское 

обслуживание: проблемы и перспективы правового 

регулирования / Л. В. Чхутиашвили // Российская юстиция. – 

2013. – № 1. – С. 21–23. 

146. Шайдуров, Н. О. Неосязаемые активы в кредитных 

организациях: актуальные вопросы бухгалтерского учета : 

автореф. дис.... канд. экон. наук / Н. О. Шайдуров. – Краснодар, 

2002. – 24 с. 

147. Шатковская, Е. Г. Теоретико-методологический подход к 

внедрению нового банковского продукта в деятельность 

кредитной организации / Е. Г. Шатковская // Известия 



 24 

Уральского государственного экономического университета. – 

2012. – № 5. – С. 52–55. 

148. Шаурин, А. И. Организационно-правовое обеспечение 

страхования ответственности кредитных организаций : автореф. 

дис. ... канд. юрид. наук / А. И. Шаурин. – М., 2012. – 28 с. 

149. Шашкина, М. Е. Оценка взаимосвязи между резервами на 

возможные потери и формированием собственного капитала 

коммерческих банков : автореф. дис. ... канд. экон. наук / М. Е. 

Шашкина. – Н. Новгород, 2010. – 23 с. 

150. Швачко, Н. А. Гражданско-правовое положение 

потребителя как субъекта кредитного договора : автореф. дис. ... 

канд. юрид. наук / Н. А. Швачко. – М., 2013. – 29 с. 

151. Ширинян, С. А. Интернационализационные стратегии 

международных банков : автореф. дис. ... канд. экон. наук / С. А. 

Ширинян. – Краснодар, 2011. – 21 с. 

152. Щербакова, Г. Н. Анализ и оценка банковской 

деятельности. На основе отчетности, составляемой по 

российским и международным стандартам / Г. Н. Щербакова. – 

М. : Вершина, 2007. – 464 с. 

153. Эзрох, Ю. С. О конкурентоспособности и перспективах 

развития региональных банков в России: альтернативный 

подход / Ю. С. Эзрох // Региональная экономика: теория и 

практика. – 2013. – № 37 (316). – С. 22–33. 

154. Эзрох, Ю. С. О связи выполнения кредитными 

организациями нормативов Банка России и обязательств перед 

клиентами в условиях конкуренции / Ю. С. Эзрох. – // 

Экономический анализ: теория и практика. – 2014. – № 4. – С. 

38–45. 

155. Эзрох, Ю. С. Платежные небанковские кредитные 

организации как субъект конкурентной борьбы на 

отечественном банковском рынке / Ю. С. Эзрох // Финансы и 

кредит. – 2013. – № 42. – С. 15–24. 



 25 

156. Эзрох, Ю. С. Усиление финансового мониторинга - 

фактор повышения конкурентоспособности банков в России? / 

Ю. С. Эзрох // Юрист. – 2012. – № 17. – С. 22–26. 

157. Экономика : материалы XLIV Междунар. науч. студ. 

конф. "Студент и научно-технический прогресс"/ СО РАН, НГУ 

; [редкол.: Г. М. Мкртчян (председатель) и др.]. – Новосибирск, 

2006. – 282 с. 

158. Экономика : материалы XLIХ Междунар. науч. студ. 

конф. "Студент и научно-технический прогресс", 16-20 апреля 

2011 г. / СО РАН, НГУ ; [редкол.: Г. М. Мкртчян (председатель) 

и др.]. – Новосибирск, 2011. – 318 с. 

159. Экономика и бизнес: позиция молодых ученых : 

материалы конф. студентов, магистрантов и аспирантов ( с 

междунар. участием) / АлтГУ. – Барнаул : Изд-во АлтГУ. 

Вып. 11 / [отв. за вып. С. Н. Бочаров]. – 2013. – 171 с. 

160. Экономика и бизнес: позиция молодых ученых : 

материалы междунар. конф. студентов, магистрантов и 

аспирантов / АлтГУ. – Барнаул : Изд-во АлтГУ. 

Вып. 10 : / [отв. за вып. С. Н. Бочаров]. – 2012. – 152 с. 

161. Юдина, И. Н. Роль центральных (национальных) банков 

как регуляторов финансовой стабильности: уроки кризисов / 

И. Н. Юдина // Сибирская финансовая школа: Аваль. – 2012. – № 

1. – С. 85–93. 

162. Яшина, Н. И. Разработка методики финансовой 

устойчивости кредитных организаций на основе 

стандартизованного трендового норматива кредитной системы 

региона / Н. И. Яшина, А. В. Комиссаров, А. В. Ясенев // 

Финансы и кредит. – 2013. – № 20. – С. 2–10. 

163. Яшина, Н. И. Разработка методики финансовой 

устойчивости кредитных организаций в целях формирования 

регионального гарантийного фонда / Н. И. Яшина, А. В. Ясенев 

// Аудит и финансовый анализ. – 2013. – № 4. – С. 138–143. 



 26 

Именной указатель 

 

Адов Д. Е. 1 

Акимкин Д. Ю. 2 

Ананьич Б. В. 52 

Андреев С. В. 44 

Байкова С. Д. 4 

Байташева В. В. 5 

Барабанова М. И. 32 

Барынькина Н. П. 8 

Белоусов А. Л. 9 

Беляев Е. В. 22 

Бессмертный М. В. 142 

Бирюкова Е. А. 10 

Богопольская Е. В. 11 

Бойков В. М. 12 

Боровикова Е. В. 13 

Бородин В. А. 44 

Бочаров С. Н. 159, 160 

Буйлов М. 14 

Буланов В. Ю. 17 

Буланов Ю. Н. 15, 16, 17 

Бучнев П. В. 18 

Бычко Ю. П. 19 

Вафин Т. Д. 20 

Вертейко К. В. 21 

Веселова Е. В. 22 

Ветрова А. Ю. 23 

Викулин А. Ю. 132 

Воеводская П. О. 24 

Воеводская Т. П. 53 

Войкова Н. А. 25 

Волгина О. Н. 26 

Волчков А. Ю. 27 

Воронин Д. В. 3 

Воронкова Т. Н. 28 

Гасанов Р. Ф. 29 



 27 

Главацкий В. Б. 48 

Голубитченко М. А. 31 

Горячева Е. А. 32 

Грицаенко Р. А. 33 

Грищенко Н. Б. 139, 140 

Двойнишников В. В. 12 

Дворядкина Е. Б. 34 

Демко О. В. 4 

Демчук И. Н. 137, 138 

Долженко Р. А. 36, 37 

Дробышевский С. М. 38 

Дубянский А. Н. 39 

Ерпылева Н. Ю. 40 

Железняков А. Е. 41, 42 

Заернюк В. М. 43 

Зверьков А. И. 46 

Зверькова Т. Н. 45, 46 

Земсков В В. 6, 35 

Зике Р. В. 47, 48, 49, 50 

Зубарев А. 38 

Ильясов С. М. 51 

Казаков М. В. 54 

Калашникова Е. Ю. 55 

Калитов Д. Е. 56 

Капишников А. Ю. 57 

Карякин А. М. 22 

Кашин Ю. И. 108, 109 

Китрар Л. А. 94 

Клаас Я. А. 58, 59 

Клюев И. В. 60 

Ковалева Е. Б. 50 

Ковалева С. Е. 61 

Ковалева Е. 62 

Козлова Т. В. 109 

Кокаева З. Т. 63 

Кольцова Н. В. 118 

Комиссаров А. В. 162 



 28 

Кондрашов В. А. 64 

Корнейчук В. И. 65, 66, 67 

Корнейчук Р. В. 67 

Коршунова Д. М. 90 

Коряков Р. И. 68 

Косарев В. Е. 5 

Косякова Т. П. 69 

Кравченко Д. В. 70 

Кузнецова Л. В. 71 

Куприянова Н. А. 72 

Курбатов А. Я. 101 

Линников А. С. 73 

Липина Е. А. 74 

Липкинд Т. М. 94 

Лола И. С. 94 

Луданов О. В. 75 

Лунтовский Г. И. 52, 53 

Малова О. Ю. 76 

Мамченко О. П. 44, 136 

Мануйленко В. В. 77 

Маркова О. 78 

Маслова К. Н. 79 

Минаков В. Ф. 32 

Мирошниченко О. С. 81 

Михайлов А. Е. 82  

Мищенко И. К. 125 

Мкртчян Г. М. 157, 158 

Мозжухина Е. А. 83 

Молдованов М. М. 84 

Молохов А. В. 85 

Молохов А. В. 86 

Мудрак А. А. 87 

Мурати А. И. 88 

Мурашов С. 89 

Насонова А. А. 90 

Насреддинов Ф. Ш. 91 

Науменко А. И. 119 



 29 

Наумов А. А. 115, 116 

Николаев Н. Н. 35 

Одегов Ю. Г 26 

Осипова М. А. 93 

Павлова М. А. 96 

Петри А. А. 97 

Петрикова Е. М. 98 

Петров Ю. А. 52, 53 

Пехтерева Е. А. 99 

Пика А. В.100 

Пирогова Е. С. 101 

Плотников Г. В. 107 

Порубиновская В. В. 86 

Притупов В. Г. 125 

Притупов В. Г. 35 

Продолятченко П. А. 110 

Пыткин А. Н. 47 

Пыткина С. А. 49 

Пыхтин С. 111 

Рамазанов А. В. 112 

Рудько-Силиванов В. В. 115, 116 

Рыжков К. 117 

Савдерова А. Ф. 118 

Свириденко Д. И. 119 

Смирнова А А. 120 

Смирнова Е. В. 121 

Соломин С. К. 122 

Сорокина И. О. 123 

Стародубова Н. Н. 124 

Тамаров П. А. 126, 127 

Тарасенко О. 128 

Тарасенко, О. А. 129 

Тарасова Г. М. 130 

Татаринов С. В. 52, 53 

Татаринова Л. Ю. 138 

Ткаченко Р. В. 131 



 30 

Тосунян Г. А. 132 

Трофимов К. Т. 133 

Тютюнник А. В. 134 

Тян Н. С. 135 

Устюгов Ю. А. 137 

Фадейкина Н. В. 138 

Фаизова Г. Р. 43 

Фукалова Л. Л. 141 

Хацкевич Е. М. 142 

Ченских К. Л. 143 

Черников В. С. 144 

Чернышова Е. Н. 28 

Чхутиашвили Л. В. 145 

Шайдуров Н. О. 146 

Шальнева М. С. 20 

Шаповалова М. А. 80 

Шатковская Е. Г. 147 

Шаурин А. И. 148 

Шашкина М. Е. 149 

Швачко Н. А. 150 

Ширинян С. А. 151 

Щербакова Г. Н. 152 

Эзрох Ю. С. 153, 154, 155, 156 

Юдина И. Н. 161 

Якухный Е. М. 115, 116 

Ясенев А. В. 162, 163 

Яшина Н. И. 162, 163 

 

Список просмотренных источников 

 

1. Книги: БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

2. МАРС : БД [Электронный ресурс] / АлтГУ, НБ, отдел 

научной обработки книги. 

3. eLIBRARY : научная Электронная Библиотека 

[Электронный ресурс]. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://elibrary.ru/ 


